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با حضور وزیر بهداشت از دو طرح سلامت‌محور برای کودکان رونمایی شدمرور

پیشگیری از 50 هزار بستری و 1200 
مرگ کودکان

»کودک سالم، ایران سامت«؛ شعاری 
که با اجرایی شدن دو طرح از سوی 
دولت سیزدهم برای سامت نوزادان 
و کودکان زیر هفت سال محقق شده 
است. اسفندماه سال گذشته طرح 
رایگان شدن درمان کودکان در مراکز 
دولتی و دانشگاهی ابلاغ شد با این 
هدف که خانواده‌ها جز درمان بیماری 
کودکشان دغدغه دیگری نداشته 
باشند اما این تنها خبر خوش وزارت 
بهداشت نبود، مسئولان این وزارتخانه 
در حرکتی انقلابی بعد از حدود 10 سال 
دو واکسن پنوموکوک و روتاویروس را به 
چرخه واکسیناسیون عمومی کشور وارد 
کرده‌اند تا ضمن حفظ سامت کودکان 
این مرز و بوم با بیماری ذات‌الریه و 
بیماری‌های گوارشی مقابله کنند. 

گزارش خبری

محدثه جعفری
خبرنگار

به گفته حسین فرشیدی، معاونت 
بهداشت وزارت بهداشت، درمان و 
آموزش پزشکی، باکتری پنوموکوک 
در  متعددی  تهاجمی  عفونت‌های 
بدن ایجاد می‌کند، به طوری که در 
ایران سالانه بیش از 50 هزار بستری و 
حدود 1200 مورد مرگ را سبب می‌شود 
و این درحالی است که بین 10 تا 15 
درصد مبتلایان مننژیت پنوموکوکی در 
صورت بهبود از ناتوانی دائمی همچون 
ناشنوایی، کندذهنی، نابینایی و... 
رنج خواهند برد. بیماری روتاویروس 
شایع‌ترین عامل اسهال منجر به 
بستری کودکان زیر یک سال است و 
حدود 50 درصد از کل بستری‌ها را شامل 
می‌شود. بر همین اساس، متولیان 
سلامت کشور در مراسمی رسمی از این 
دو طرح سامت‌محور کودکان در دولت 

سیزدهم رونمایی کردند.
دکتر بهرام عین‌اللهی، وزیر بهداشت، 
آیین  آموزش پزشکی در  درمان و 
افتتاحیه »پویش ملی کودک سالم، 
ایران سلامت« به صورت ویدیوکنفرانس 
دستور تزریق واکسن پنوموکوک در 7 

استان و واکسن روتاویروس را در 2 استان 
داده‌اند و مقرر شد تا قبل از تابستان 
همه کشور در این واکسیناسیون عمومی 

شرکت کنند.
وی با اشاره به اینکه سبد واکسیناسیون 
کودکان با اضافه شدن دو واکسن 
روتاویروس و پنوموکوک تکمیل می‌شود، 
عنوان کرد: واکسیناسیون کشوری در 
سال 63 آغاز شد و بررسی‌ها بیانگر 
این است که میزان واکسیناسیون کشور 
معادل 90 درصد است که یک شاخص 
مهم در نظام سامت به حساب می‌آید. 
جمهوری اسلامی ایران، موضوع سلامت 
کودکان را در کانون توجه قرار داده است. 
طبق بررسی‌ها 15 هزار و 354 کودک 
زیر 5 سال به ویروس‌ پنوموکوک مبتلا 
می‌شوند و متأسفانه میزان مرگ‌و‌میر 

این بیماری 1200 مورد است.

 کاهش مصرف آنتی‌بیوتیک با دو 
جدید واکسن 

دکتر عین‌اللهی با اشاره به آمار بالای 
مصرف آنتی‌بیوتیک در کشور گفت: 
میزان مصرف آنتی‌بیوتیک در کشور زیاد 

است. به طور قطع، تزریق واکسن‌های 
پنوموکوک و روتاویروس می‌تواند میزان 
مصرف آنتی‌بیوتیک در کشور را کاهش 
دهد. تزریق این دو واکسن می‌تواند تا 

80 درصد از عفونت‌ها جلوگیری کند.
وی درباره بازه سنی دریافت این دو 
واکسن عنوان کرد: واکسن پنوموکوک 
طی سه نوبت در 2، 4 و 12 ماهگی تزریق 
می‌شود و واکسن خوراکی روتاویروس در 
2، 4 و 6 ماهگی باید به نوزادان خورانده 

شود.
دکتر عین‌اللهی با اشاره به استان‌هایی 
که در آغاز اجرای این طرح تزریق 
واکسن را انجام می‌دهند، گفت: واکسن 
پنوموکوک در 7 استان خراسان رضوی، 
خراسان جنوبی، سیستان و بلوچستان، 
هرمزگان، بوشهر، خوزستان و ایلام و 
واکسن روتاویروس در 2 استان هرمزگان 

و بوشهر به کودکان تزریق می‌شود.

 کاهش چشمگیر مرگ کودکان و 
نوزادان 

با مقایسه میزان  وزیر بهداشت 
مرگ‌ومیر کودکان و نوزادان در قبل و 

بعد از انقلاب، گفت: میزان مرگ‌ومیر 
کودکان پیش از انقلاب معادل 150 در 
هزار بود که این میزان به 13 در هزار 
تولد زنده رسیده است، همچنین میزان 
مرگ‌ومیر نوزادان در سال‌های پیش از 
انقلاب معادل 13 در هزار تولد زنده بود 
که این میزان به 8 در هزار تولد زنده 

رسیده است.
وی با اشاره به وجود مخالفت‌هایی برای 
این دو واکسن جدید بیان کرد: تزریق 
واکسن‌های روتاویروس و پنوموکوک 
مانند هر واکسن جدید دیگری با 
مخالفت‌هایی روبه‌رو بود، اما ما در 
مسیر اجرای مؤلفه‌هایی که از منظر 
علمی تأیید شده‌اند با قاطعیت گام 

برمی‌داریم.
وزیر بهداشت با بیان اینکه اگرچه کشور 
با مشکلات اقتصادی و تحریم‌های 
متعدد روبه‌روست اما در مسیر ارائه 
خدمات درمانی کودکان گام‌های مهمی 
برداشته‌ایم، گفت: درمان رایگان 
کودکان زیر 7 سال هزینه‌بر است، اما 
یک سرمایه‌گذاری برای نظام سامت 

کشور به حساب می‌آید.
به گفته وی، هنگامی که یک جامعه 
از منظرهای مختلف  باشد  سالم 
می‌تواند به رشد دست پیدا کند. در 
وزارت بهداشت بر این باور هستیم که 
درمان کودکان جزو درمان‌های پایه به 
حساب می‌آید و شرایط نباید به نحوی 
باشد که یک کودک به دلیل مشکلات 
مالی خانواده از درمان محروم شود.

 درمان رایگان 11 میلیون کودک 
زیر 7 سال

وزیر بهداشت با بیان اینکه موضوع 
درمان رایگان کودکان زیر 7 سال مورد 
توجه دولت قرار گرفت و شخص 
به  موضوع  این  از  رئیس‌جمهور 
طور کامل حمایت کرد، افزود: تمام 
هزینه‌های درمانی سرپایی و بستری 
بجز داروی سرپایی برای کودکان زیر 7 
سال رایگان است و هیچ بهانه‌ای برای 
اجرا نکردن این طرح وجود ندارد؛ چرا 
که به قانون تبدیل شده و همه موظف 

به اجرای آن هستند.
در ادامه این مراسم، دکتر سعید کریمی، 
معاون درمان وزارت بهداشت از بودجه 
2.5 همت برای درمان رایگان کودکان 
خبر داد و گفت: کودکان، آینده‌سازان 
کشور هستند و شاید به دلیل بروز برخی 
مشکلات نتوانند از خدمات درمانی 
برخوردار شوند. اگر یک کودک دچار 
بیماری شود، عوارض ابتلا به آن سال‌ها 
زمان می‌برد به همین دلیل تمام 
هزینه‌های درمانی سرپایی و بستری بجز 
داروی سرپایی از خدمات رایگان درمان 

کودکان زیر 7 سال است.
به گفته معاون درمان، در گذشته 
خانواده‌ها باید برای بخش بستری 10 
درصد و بخش سرپایی 30 درصد فرانشیز 
به بیمارستان‌های دولتی یا دانشگاهی 
پرداخت می‌کردند، از این پس تمام 
این هزینه‌ها به صورت رایگان محاسبه 
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 به طور 
قطع، تزریق 
واکسن‌های 
پنوموکوک و 
روتاویروس 

می‌تواند 
میزان مصرف 

آنتی‌بیوتیک 
در کشور را 

کاهش دهد. 
تزریق این 
دو واکسن 
می‌تواند تا 

80 درصد از 
عفونت‌ها 
جلوگیری 

کند

پیش از این ۶ 
هزار زباله‌گرد 

در شهر 
داشتیم که 
حالا شاهد 
کاهش این 
خ تا هزار  نر

نفر هستیم. 
مافیای زباله 

خشک با 
تمام توان 

نمی‌خواهد 
نوماند موفق 

شود، چون 
زباله خشک، 
قیمت بالایی 
دارد و به ازای 
یک زباله‌گرد، 

مافیا ۳۰ 
میلیون 

ماهانه سود 
می‌کند

چالش مدیریت پسماند تهران

۹ شب، ساعتی که به فراموشی سپرده شد 

اکثر تهرانی‌ها، هر ساعتی از شبانه‌روز 
که دلشان بخواهد زباله را بیرون 
می‌برند. خیلی سال پیش ساعت ۲۱ 
یا همان 9 شب از سوی شهرداری‌ها 
برای این کار اعلام شده بود، اما حالا 
شاهد هستیم که بتدریج این ساعت 
فراموش شده و مخازن زباله بی‌حساب 
و کتاب پر و خالی می‌شود. این درحالی 
است که با گشتی در سطح شهر حتی 
در ساعات نیمه‌شب، پاکبان‌ها را 
می‌بینیم که همچنان مشغول جارو 
کردن و خودروهای حمل زباله مشغول 
جمع‌آوری زباله هستند و صبح باز 

همان‌ آش است و همان کاسه.
رضا محمدی، مدیرعامل سازمان 
مدیریت پسماند شهرداری تهران، 
در نشستی با خبرنگاران با اشاره 
به کاهش پیمانکاران برای نظم و 
یکپارچگی بیشتر گفت: حدود ۶ ماه 
پیش زیرساخت‌های خدمات شهری 
با نگاه تحولی وجود نداشت، اما حالا 
تأمین نیروی انسانی و ماشین‌آلات 
انجام شده و قراردادهای متعددی 
اصاح شده است. در طرح جدید 
با توجه به کیلوگرم و مترمربع، بابت 
جمع‌آوری زباله به پیمانکاران پول 
داده می‌شود.  چندی پیش خبر خرید 
دستگاه زباله‌سوز مدرن 6 هزار تنی 
و واردات آن مطرح شد، محمدی در 
پاسخ به سؤال خبرنگار »ایران« در 
خصوص خرید زباله‌سوز جدید بیان 

کرد: زباله‌سوز، تکنولوژی جدیدی است 
که ظرفیت‌های جدیدی نیز دارد؛ درعین 
حال هم بسیار فنی و حساس است، سه 
ماه است، بهترین مشاوران را برای این 
کار پیش‌بینی کردیم و در نهایت یک 
مشاور متخصص انتخاب شد، در حال 
حاضر هم در مرحله پیش‌نویس قرارداد 
هستیم. شرح خدمات پیمان و این 
قرارداد بین‌المللی باید به لحاظ حقوقی 
و فنی دیده شود و تا آخر اردیبهشت، 
نگارش پیش‌نویس قرارداد نهایی پایان 

. بد می‌یا
 

کاهش ۶۰ درصدی شکایات 
به گفته او، امروز ۶۰ درصد شکایات 
مردمی کاهش یافته است. در گذشته 
پیمانکاران تعدد زیادی داشتند اما 
حالا به عنوان نمونه در منطقه دو، 
تنها یک پیمانکار در این حوزه طرف 

حساب است. 

طرح نوماند هم در این زمینه به کمک 
آمده و شاهد تسهیل در تفکیک زباله‌ها 
هستیم. محمدی درباره بیرون گذاشتن 
زباله در ساعتی خاص توسط مردم 
توضیح داد: ساعت ۲۱ یا همان ۹ شب 
با توجه به تجربه و فرهنگ شهروندی 

کارشناسی شده است.
 با مکانیزه شدن حمل زباله کم‌کم این 
ساعت به فراموشی سپرده شد، البته 
شهرداری هم در فرهنگ‌سازی کم‌کاری 
کرد. در این زمینه به صورت ویژه در 
حال برنامه‌ریزی هستیم تا بسرعت 
شاهد افزایش آگاهی‌رسانی و تغییر رفتار 

شهروندان باشیم. 
 او در خصوص حجم تولید زباله در 
شهر نیز گفت: در حال حاضر به ازای 
هر شهروند ۷۵۰ گرم زباله در روز تولید 
می‌شود و به صورت میانگین در حدود 
۷۵۰۰ تن زباله می‌شود. چیزی به میزان 
۳۰ درصد زباله‌ها هم خشک است اگر 

۱۵ درصد هم تفکیک شود، میزان ۱۵۰۰ 
تن را شامل می‌شود که تا اندازه زیادی 
مافیای زباله را از بین خواهد برد و 
زباله‌گردی بویژه توسط کودکان کاهش 

زیادی می‌یابد. 
امروز دستور مقام قضایی داریم و با 
همه گاراژهایی که زباله خرید و فروش 
می‌کنند برخورد می‌شود، در این راستا 
هم حدود ۸۰ گاراژ تا امروز تعطیل شده 
است. پیش از این ۶ هزار زباله‌گرد در 
شهر داشتیم که حالا شاهد کاهش 
این نرخ تا هزار نفر هستیم. او افزود: 
مافیای زباله خشک با تمام توان 
نمی‌خواهد نوماند موفق شود، چون 
زباله خشک، قیمت بالایی دارد و به ازای 
یک زباله‌گرد، مافیا ۳۰ میلیون ماهانه 
سود می‌کند. در واقع تا پیش از این 
رقمی در حدود ۱۸۰ میلیارد تومان توسط 
۶ هزار زباله‌گرد برای مافیا درآمدزایی 

. می‌شد

 ۷۰۰ مدرسه سمپاد
 در سراسر کشور فعال هستند

وزیر آموزش و پرورش گفت: ۱۳۰ هزار دانش‌آموز در ۷۰۰ 
مدرسه سمپاد تحصیل می‌کنند.

به گزارش ایرنا، رضامراد صحرایی روز یکشنبه در آیین 
انعقاد تفاهمنامه با بنیاد مستضعفان اظهار کرد: آیین‌نامه 
سند تحول پس از ۱۲ سال با محوریت تقویت ملی 
مهارت‌های دانش‌آموزان کشور به تصویب رسید. صحرایی 
یادآور شد: یک دانش‌آموز خوب باید این امکان را داشته 
باشد که بورسیه شود، بطور مثال دانش‌آموزان سمپادی 
یک تا سه درصد استعدادهای برتر ما هستند که اکنون 
حدود ۷۰۰ مدرسه سمپاد دارد و ۱۳۰ هزار دانش‌آموز در این 

مدارس تحصیل می‌کنند.
 

 اختصاص زمین
 به دستفروشان چهارراه ولیعصر

شهردار منطقه۱۱ تهران از اختصاص زمین ارزشمند 
شهرداری با کاربری تجاری در محدوده چهارراه حضرت 
ولیعصر)عج( برای ساماندهی و استقرار دستفروشان این 

منطقه خبر داد.
به گزارش ایرنا، سیدمحمد موسوی روز گذشته در این 
خصوص بیان کرد: یک قطعه زمین تجاری به متراژ حدود 
۲ هزار متر مربع از اموال شهرداری در راستای ساماندهی 
دستفروشان غرفه‌بندی شده و پس از یک هفته کلیه 
بساط گستران در غرفه‌ها ساماندهی می‌شوند. برای 
حدود ۲۰۰ دستفروش فضا و غرفه تدارک دیده شده است.

 

توقف آهنگ رشد اعتیاد در کشور
دبیرکل ستاد مبارزه با مواد مخدر گفت: خوشبختانه 
آهنگ رشد اعتیاد در کشور متوقف شده است اما این 
آمار نباید موجب غفلت شود، باید از همه ظرفیت‌ها 
بخصوص آموزش و پرورش در امر پیشگیری استفاده کرد.
به گزارش مهر، اسکندر مؤمنی در جلسه شورای هماهنگی 
مبارزه با مواد مخدر درباره وضعیت اعتیاد به مواد مخدر 
در دنیا گفت: بر اساس آمار سازمان ملل، شیوع مصرف 
مواد مخدر در دنیا در پنج سال گذشته بویژه در بین 
جوانان و نوجوانان افزایش داشته اما خوشبختانه آمار 
اعتیاد در کشورمان از متوسط ابتلا در دنیا کمتر است. 

وی افزود: البته یک مورد اعتیاد هم زیاد است.
 

 افزایش 22 درصدی
 مستمری بازنشستگان

به گزارش روابط عمومی تأمین اجتماعی، میرهاشم 
موسوی مدیرعامل سازمان تأمین اجتماعی از آغاز 
پرداخت مستمری بازنشستگان با افزایش حداقل ۲۲ 
درصدی نسبت به سال قبل خبر داد و گفت: این ماه، 
در مجموع ۵۲ هزار میلیارد تومان به حساب بازنشستگان 
واریز می‌شود. وی افزود: افزایش برای حداقل‌بگیران، 
۳۵ درصد نسبت به سال قبل است و برای سایر سطوح 
هم ۲۲ درصد به اضافه ۶۹۰ هزار تومان است. در مزایای 

جانبی هم افزایش قابل توجهی صورت گرفته است.

 »مرور دروس امتحانی« 
از شبکه شاد به صورت »رایگان«

مدیر محصول شاد با بیان اینکه دانش‌آموزان دو روز 
قبل از امتحانات، محتوای لازم برای تمامی پایه‌ها و 
تمام رشته‌ها در امتحانات نهایی را می‌توانند به صورت 
صددرصد رایگان در شاد ببینند، گفت: این کار برای 
مخاطبان با هدف اجرای عدالت آموزشی و دسترسی 

برابر برای همه، به اشتراک گذاشته می‌شود.
به گزارش ایرنا، خشایار فهیم در این‌باره گفت: با توجه به 
اینکه امسال آزمون‌های نهایی متوسطه دوم تأثیر مستقیم 
در کنکور سراسری دارند و دانش‌آموزان سؤالات و استرس 
خاصی در این باره دارند، برنامه ویژه‌ای برای کمک به این 

دسته از دانش‌آموزان در سراسر کشور تهیه شده است.
 

افزایش تعرفه خدمات پرستاری
به گزارش ایسنا، معاون پرستاری وزارت بهداشت اوایل 
امسال از برنامه‌های این وزارتخانه برای اصاح اجرای 
قانون تعرفه‌گذاری خبر داد تا تعداد بسته‌های خدمات 
قانون تعرفه‌گذاری پرستاری افزایش یابد؛ او گفته است: 
شروع این قانون با ۱۷ بسته خدمتی بود و اکنون به ۲۷ 
بسته رسیده و سال آینده به بیش از ۵۰ بسته خدمتی 
می‌رسد. عباس عبادی در این‌باره گفت: این بسته‌های 
جدید تدوین شده و برای تصویب به شورای عالی بیمه 
رفته است و در صورت تصویب به مرور مشکلات اجرایی 
این قانون بر طرف می‌شود. افزایش بسته‌های خدمتی 
باعث افزایش منابع درآمدی قانون تعرفه‌گذاری خدمات 
پرستاری می‌شود. افزایش ۴۶ درصدی ضریب ریالی 
تعرفه‌ها نیز در شورای عالی بیمه تصویب شده و منتظر 

تصویب نهایی آن در هیأت دولت هستیم.

تلاش برای انتقال نمایشگاه کتاب

رئیس شورای شهر در خصوص برگزاری نمایشگاه بین‌المللی کتاب تهران 
در محل مصلی و ترافیک ناشی از آن، گفت: متأسفانه تلاش‌های ما برای 
انتقال نمایشگاه به شهر آفتاب به نتیجه نرسیده است و امسال هم شاهد 
برگزاری این نمایشگاه در محل مصلی هستیم که همه مردم ترافیک ناشی 
از آن را می‌بینند.به گزارش ایرنا، مهدی چمران در دویست و سی و پنجمین 
جلسه شورای اسامی شهر تهران در گفت‌و‌گو با خبرنگاران، با بیان اینکه همه 
مسئولان و متولیان امر ترافیک را می‌بینند اما سکوت کرده و کاری نمی‌کنند، 
افزود: تاکنون هرچه برای انتقال نمایشگاه کتاب تلاش کرده‌ایم به نتیجه 
نرسیده‌ایم.رئیس شورای اسلامی شهر تهران درپاسخ به سؤالی درخصوص 
وضعیت قرارداد ساخت واگن‌های مترو در چین نیز گفت: برای تحویل 
واگن‌های مترو تنها یک خان از صد خان موجود را پشت سر گذاشته‌ایم و 

امیدوارم که کارها در این زمینه زودتر انجام شود.

هزینه دفن در روز مرگ رایگان است
رئیس کمیسیون سامت، محیط زیست و خدمات شهری شورا نیز در جریان 
بررسی لایحه تعیین بهای خدمات آرامستان بهشت زهرا)س( با بیان اینکه میزان 
افزایش پیشنهادی سازمان ۴۵ درصد و در برخی موارد بیشتر بود که ما در کمیسیون 
نپذیرفتیم، اظهار کرد: پیشنهاد ما افزایش ۳۸ درصدی بهای خدمات بود که البته 
این غیر از اقدامات اختیاری است که پیمانکاران ارائه می‌دهند و با ۴۵ درصد افزایش 
روبه‌روست.مهدی پیرهادی با بیان اینکه نرخ انتقال متوفیان از مراکز درمانی به 
بهشت زهرا)س( با وجود افزایش تورم و هزینه‌های استهلاک خودروها، ۲۶ درصد 
افزایش یافته است، تأکید کرد: هزینه‌های تمام شده بیش از این بود که آن را 
کاهش دادیم. نرخ انتقال از پزشکی قانونی به آرامستان‌ها نیز ۲۵ درصد افزایش 
خواهد یافت. او اضافه کرد: هزینه روز دفن؛ به عبارتی دفن متوفی در روزی که جان 

خود را از دست می‌دهد، رایگان است. 
گفتنی است قیمت طبقه اول قبور در بهشت زهرای تهران رایگان است، اما برای 

طبقات دوم و سوم  قیمت‌گذاری می شود.

ای کاش واکسنی بود  
سمیه افشین‌فر- بچه را که تبدار و بی‌حال روی تخت افتاده بود، 
پاشویه می کردم، شربت هم داده بودم ولی مگر تهوع امان می‌داد. 
اسهال و استفراغ داشت پسرک خردسالم را بی‌حال‌تر می‌کرد، 
داروهای دکتر هم انگار اثری نکرده بود و از غروب حالش بدتر 
شده بود. حتی شیر هم نمی خورد، راه افتادیم، بیمارستان کودکان 
شلوغ و مملو از پدران و مادران مستأصلی بود که نگرانی را در چهره  

تک‌تک‌شان می‌توانستی ببینی.
پسرک باید بستری می‌شد، آنژیوکت را می‌زنند تا خونش را بگیرند و 
آزمایش کنند، اما صدای گریه بی‌جانش به آسمان می‌رود. همراه او 
گریه می‌کنم دکتر می‌آید و در جواب نگرانی‌هایم که دنبال جوابی از 
‌آزمایش‌ها هستم با کلماتی کوتاه می گوید »روتاویروس! باید بستری 
بشه« و پسرک بستری می‌شود. در اتاقش کم نبودند کودکانی که به 
روتاویروس آلوده شده بودند همان علائم اسهال و استفراغ و تب 
و... همه باید سرم دریافت می‌کردند و همه زیر ۵ سال سن داشتند، 
روتا ویروس را بارها و بارها در اینترنت که امروزه اولین دکتر خیلی 
از ماهاست، جست و جو می‌کنم. با خواندن هر مطلب نگرانی‌ام 
بیشتر می‌شود؛ »هر سال در دنیا کودکان زیادی بر اثر این ویروس و 
در نبود امکانات درمانی مناسب جان خود را از دست می دهند.« با 
خودم فکر می‌کنم ای کاش واکسنی بود تا بچه اینقدر زجر نکشد. 
پنج روز پر التهاب را با نگرانی طی می‌کنم، پسرکم و هم اتاقی‌هایش 
کم کم مرخص می‌شوند، ما به دنبال زندگی خود می‌رویم اما 
ویروس همین طور بین بچه‌ها می‌چرخد و تخت‌های بستری پر 
و خالی می‌شوند، امروز در خبری دیدم که  واکسن روتاویروس و 
پنوموکوک به برنامه واکسیناسیون عمومی اضافه می‌شوند، قند 
در دلم آب می‌شود که با این حرکت خوب شاید دیگر مادری درد 

بیماری کودکش را هرگز تجربه نکند.
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